Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова»

ПРОТОКОЛ
Внеочередного расширенного заседания Ученого совета

Бурятского государственного университета
имени Доржи Банзарова

г. Улан-Удэ 10 февраля 2020 г.

Председатель Ученого совета -  ректор, д.т.н., профессор Н.И. Мошкин
Ученый секретарь -  к.и.н., доцент О.Н. Полянская
Присутствовали: 122 чел, в том числе 57 членов Ученого совета из 64
(явочный лист прилагается).

ПОВЕСТКА
1. Рассмотрение возможности и целесообразности передачи в
республиканскую собственность объектов недвижимого имущества (стадион
«Спартак») закрепленных за ФГБОУ ВО «Бурятский государственный
университет имени Доржи Банзарова».

Докладчик Цыренов Б.Д. -  заместитель Председателя Правительства
Республики Бурятия - руководитель Администрации Главы Республики
Бурятия и Правительства Республики Бурятия.
Докладчик Екимовский О.Г. -  первый заместитель мэра г. Улан-Удэ.
Докладчик Дамдинцурунов В.А.- министр спорта и молодежной политики
Республики Бурятия.
Докладчик Дагаева С.Б. - министр культуры Республики Бурятия.
Докладчик Дармаев М.В. - начальник Учебно-методического управления
БГУ.
Докладчик Сангажапов В.Б - начальник Отдела имущественных и земельных
отношений БГУ.
2. Прения.

СЛУШАЛИ:
Рассмотрение возможности и целесообразности передачи в республиканскую
собственность объектов недвижимого имущества (стадион «Спартак»)
закрепленных за ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет
имени Доржи Банзарова».

Докладчик Цыренов Б.Д. -  заместитель Председателя Правительства
Республики Бурятия - руководитель Администрации Г лавы Республики
Бурятия и Правительства Республики Бурятия

Цыренов Б.Д.: обозначил задачу участия членов правительства и
администрации г. Улан-Удэ на заседании Ученого совета, как «выслушать
все стороны, снять разные недопонимания.

Докладчик Екимовский О.Г. -  первый заместитель мэра г. Улан-Удэ.
Екимовский О.Г.: Представил план реконструкции исторической части г.
Улан-Удэ, в рамках которой планируется строительство здания
Национального музея Республики Бурятия на территории, сегодня
принадлежащей Бурятскому государственному университету, где
расположен стадион «Спартак».

Докладчик Дамдинцурунов В.А.- министр спорта и молодежной политики
Республики Бурятия.
Дамдинцурунов В.А.: представил схему возможной передачи в
республиканскую собственность объектов недвижимого имущества стадиона
«Спартак» Бурятского государственного университета имени Доржи
Банзарова, рамках решения данного вопроса.

Докладчик Дагаева С.Б. - министр культуры Республики Бурятия.
Дагаева С.Б.: обратила внимание на важность строительства
Национального музея Республики Бурятия, с целью сохранности богатейших
музейных коллекций.

Докладчик Дармаев М.В. - начальник Учебно-методического управления
Бурятского государственного университета.
Дармаев М.В.: доложил о значимости спортивных сооружения университета
для реализации образовательных программ

Докладчик Сангажапов В.Б - начальник Отдела имущественных и земельных
отношений Бурятского государственного университета.
Сангажапов В.Б.: представил алгоритм действия образовательных

организаций по передаче имущества из федеральной собственности в
собственность субъекта Российской Федерации в соответствии с законом
Российской Федерации.

ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Правительства
Республики Бурятия - руководителя Администрации Главы Республики
Бурятия и Правительства Республики Бурятия Цыренова Б.Д., первого
заместителя мэра города Улан-Удэ Екимовского О.Г., министра спорта и
молодежной политики Республики Бурятия Дамдинцурунова В.А., министра
культуры Республики Бурятия Дагаевой С.Б. о планах Правительства
Республики Бурятия по строительству Национального музея Республики
Бурятия на земельном участке, расположённом по адресу: Республика
Бурятия, город Улан-Удэ, ул. Куйбышева, д.2, закрепленного на праве

постоянного (бессрочного) пользования за ФГБОУ ВО "Бурятский
государственный университет имени Доржи Банзарова".
Ученый совет постановляет:

1. Информацию Цыренова Б.Д., Екимовского О.Г., Дамдинцурунова
В.А., Дагаевой С.Б. принять к сведению.

2. Предложения Правительства Республики Бурятия о передаче в
республиканскую собственность объектов недвижимого имущества,
закрепленных за ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет
имени Доржи Банзарова» отклонить в связи с нарушением требования
федерального законодательства РФ и не отвечающим уставной деятельности
Университета.

3. Копию протокола заседания Ученого совета БГУ имени Доржи
Банзарова направить в адрес Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации.

4. Решение Ученого Совета разместить на официальном сайте БГУ.

Председатель Ученого совета Н.И. Мошкин

Ученый секретарь О.Н. Полянская